
 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

ORIGINALE/COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE    
 

N° 43 del 29/11/2014      
 

 

Oggetto: ALIQUOTA TASI. DETERMINAZIONI PROVVEDIMENTALI. 

 
Adunanza straordinaria – seduta pubblica. 

 

L’anno duemilaquattordici addì ventinove del mese di novembre alle ore 16,15 – convocato dal 

Sindaco – si è riunito, nella sala comunale dell’ex scuola elementare della Frazione Diano, il 

Consiglio Comunale con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto indicati:  

 

  Presente Assente 
1) PANE Raffaele SINDACO X               

2) MALETTA Daniele CONSIGLIERE X                                                                                     

3) MACCARRONE Piero “ X                                        

4) PINGITORE Giovanni “ X                                                                       

5) ARCURI Giovanna Maria Grazia “ X                                                   

6) GAROFALO Claudia “ X  

7) ESPOSITO Tommaso “ X  

8) GRANDE Raffaele “ X        

9) DAMIANO Gabriele “ X       

10) GRANDE Silvano “ X        

11) PICCOLO Ottorino “ X  

========================== =========== 11  

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di SINDACO, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: ALIQUOTA TASI. DETERMINAZIONI PROVVEDIMENTALI. 

 
Il Sindaco relaziona in merito circa l’inconveniente verificatosi a seguito della pubblicazione sul 

sito del MEF della delibera C. C. N° 27 del 25/7/2014. 

 

Il consigliere Damiano fa presente che di tale situazione ne beneficerà tutta la cittadina, visto il 

periodo di crisi cui si vive, che verserà in meno. Preannuncia che la minoranza si asterrà nella 

votazione, in quanto non vi è stato il tempo strettamente necessario per poter prendere in esame gli 

atti depositati. Propone, ove possibile, di poter avere la documentazione con qualche giorno di 

anticipo rispetto ai termini prestabiliti.   

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO:  

- che con i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di 

Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 1° gennaio 

2014, basata su due presupposti impositivi: 

* uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore;  

* l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali;  

 

- che la IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da: 

* IMU (Imposta municipale unica o Imposta municipale propria), componente patrimoniale, dovuta 

dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali; 

* TASI (tributo servizi indivisibili), componente servizi, a carico sia del possessore che 

dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali; 

* TARI (tributo servizio rifiuti), componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore. 

 

- VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale N° 27 del 25/7/2014, con la quale è stato 

approvato il Regolamento IUC; 

 

- ATTESO che la tariffa deliberata risulta essere la seguente: “nella misura del 1,5 per mille sulla 

prima abitazione, con esclusione delle altre unità abitative (seconda casa)”; 

 

- CONSIDERATO  che la precitata delibera consiliare  N° 27 del 25/7/2014 non è stata pubblicata 

nei tempi previsti sul sito del MEF, in quanto, inserita nella piattaforma per problematiche tecniche,  

in ritardo rispetto ai termini stabiliti al 10/9/2014; 

 

- VISTA la delibera G. C. N° 85 del 15/10/2014 con la quale la Giunta Comunale, dopo varie 

verifiche e monitoraggi, aveva emanato atto d'indirizzo per procedere al riallineamento della 

tariffa TASI al valore dell’1
o
/oo (uno per mile); 

 

- RITENUTO opportuno e necessario alla luce di quanto sopra di riallinearle la tariffa all’1
o
/oo, 

come da legge stabilità vigente; 

 

- EVIDENZIATO che tale variazione di tariffa dai riscontri e monitoraggi effettuati non comporta 

squilibri di bilancio; 

 



- ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal responsabile 

del servizio finanziario; 

 

-    CON voti espressi per alzata di mano, N° 8 favorevoli e N° 3 astenuti: Damiano Gabriele, 

Grande Silvano, Piccolo Ottorino; 

 

DELIBERA 
 

1) La premessa è parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento. 

 

2) Di riallineare l'imposta TASI nella misura del 1°/00 (uno per mille). 

 

3) Di dare sin d’ora indirizzo al responsabile del servizio finanziario di attivare tutte le procedure 

quali rimborsi o rideterminazione della seconda rata (per chi ha già pagato al prima con l’aliquota 

precedente) per il rispetto della presente deliberazione. 

 

4) Di darne ampia diffusione alla cittadinanza di Scigliano mediante, affissione e pubblicazione sul 

Albo Pretorio On-line nel sito comunale, di apposito avviso. 

 

5) Con successiva votazione, espressa per alzata di mano, N° 8 favorevoli e N° 3 astenuti: Damiano 

Gabriele, Grande Silvano, Piccolo Ottorino. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                   F.to:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 

presente atto.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                               F.to: (Geom. Ligotti Carmine)          
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                                               F.to:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 21/1/2015 al 5/2/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 

del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, 21/1/2015 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    

       21/1/2015 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(   )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 21/1/2015     

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 

 


